
RIFIUTI ED IGIENE AMBIENTALE   
LAVORI PUBBLICI E ASSETTO DEL TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 7576 DEL 10/09/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLA VEGETAZIONE INFESTANTE 
LUNGO LE STRADE CITTADINE FINO AL 31 DICEMBRE 2024 - CPV 77312000-0 – CIG: 
B2C49E22C5 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• il servizio di diserbo delle strade cittadine è stato storicamente svolto da A.AM.P.S. S.p.A. 
nell'ambito del servizio di spazzamento del territorio comunale,

• con Decisione n. 185 del 05/09/2023 la Giunta Comunale dava mandato agli Uffici di 
avviare idoneo percorso finalizzato allo scorporo ed alla estrapolazione del servizio di 
diserbo dal Piano Annuale delle Attività di A.AM.P.S. (PAAC) e al relativo inserimento in 
uno specifico appalto dell'Amministrazione Comunale per la gestione del verde urbano,

• considerato che, nelle more dello svolgimento dell'istruttoria per l'appalto di cui al punto 
precedente, l'Amministrazione Comunale, come da decisione di Giunta Comunale n. 19 del 
06/02/2024, ha ritenuto, per l'anno 2024, di richiedere ad A.AM.P.S. l'esecuzione del 
servizio di cui trattasi con la medesima consistenza di servizio dell'anno precedente;

• A.AM.P.S. ha provveduto all'esecuzione del servizio nei termini sopra richiesti fino 
all'inizio del mese di agosto c.a.,

Vista la nota, acquisita in atti com.li con prot. n. 110131 del 6/8/2024, con la quale A.AM.P.S. 
comunica l'impossibilità a proseguire l'attività di contrasto al proliferare della vegetazione infestante 
in quanto il servizio di cui trattasi, non essendo stato compreso tra le attività oggetto di 
pianificazione per l'anno 2024 (Piano Annuale Attività Comunale, PAAC 2024), non risulta inserito 
nel PEF 2024;

Preso atto, per quanto sopra sopra indicato, della necessità, per l’Amministrazione Comunale di 
Livorno, di dover procedere ad affidare l'esecuzione delle attività di controllo della vegetazione 
infestante lungo le strade cittadine;

Dato atto che, ai fini dell’art. 14, comma 4, D. Lgs. n. 36 del 2023, l’importo massimo stimato 
dell’appalto è pari a € 89.705,00 oltre IVA;

Considerato che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 10/09/2024 12:38:42 - Determinazione N.7576/2024 - Data 10/09/2024



140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Richiamato altresì l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

Considerato che:

• la società A.AM.P.S. S.p.A. - C.F. e P.I. 01168310496 con sede legale in Livorno (LI), Via 
dell'Artigianato n. 39/B - è un solido operatore economico del territorio comunale dotato di 
pluriennale esperienza nel campo della gestione dei servizi di igiene ambientale;

• la società A.AM.P.S. S.p.A., in qualità si Società Operativa Locale (SOL) di Retiambiente 
ha svolto, sul territorio comunale, il servizio di sfalcio della vegetazione infestante 
connesso al servizio di spazzamento in virtù del contratto rep. n. 60534 del 17/11/2020 per 
la gestione dei rifiuti urbani stipulato tra ATO Toscana Costa e Retiambiente S.p.A.;

• A.AM.P.S. S.p.A., per quanto sopra indicato, risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento;

Considerato che, ai fini del rispetto delle previsioni dell'art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006 n. 296 relative all'obbligo di svolgimento telematico delle procedure di affidamento per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, è stata espletata tramite la piattaforma telematica START la procedura n. 
035109/2024 di affidamento diretto del servizio di controllo della vegetazione infestante lungo le 
strade cittadine alla Società AAMPS S.p.A. - C.F. e P.I. 01168310496 con sede legale a Livorno 
(LI) Via dell'Artigianato n. 39/B per un importo pari ad € 73.770,00 oltre IVA 22% (come da 
offerta economica presentata su START, allegata parte integrante del presente atto);

Preso atto del rispetto del principio di rotazione nella scelta dell'affidatario in quanto il suddetto 
operatore economico non risulta già affidatario di precedente procedura per lo stesso settore 
merceologico (CPV 77312000-0 Servizi di diserbatura) e per la stessa fascia d’importo (da 
40.000,00 a 139.999,00) da parte di questa Amministrazione;

Preso atto che:

• l'operatore economico è in regola con i prescritti requisiti di legge ai sensi del D. Lgs. 
36/2023;

• anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 136/2010, è 
stato acquisito il seguente CIG B2C49E22C5;

Visti i seguenti documenti presentati dall’operatore economico nella piattaforma telematica 
START, procedura n. 035109/2024, digitalmente sottoscritti:

• Domanda di partecipazione,

• Offerta economica,

• Condizioni contrattuali,

• scheda tecnica servizio diserbo,

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 10/09/2024 12:38:42 - Determinazione N.7576/2024 - Data 10/09/2024



• dichiarazione sul possesso dei requisiti,

• protocollo di intesa sulla qualità del lavoro;

Dato atto che:

• per l'espletamento del presente servizio non sussistono oneri di sicurezza in quanto, viste le 
attività oggetto del servizio, non sussistono rischi interferenti da valutare: gli oneri relativi 
alla sicurezza risultano pertanto pari a € 0,00 (zero/00), restando immutati gli obblighi a 
carico dell'aggiudicatario in materia di sicurezza sul lavoro;

• il soggetto affidatario, in ottemperanza all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della L. 
136 del 13/08/2010, ha inviato comunicazione contenente i dati relativi al Codice Fiscale e 
alla P. IVA, il numero di C/C dedicato e i dati identificativi dei Soggetti che saranno delegati 
ad operare su tale conto corrente (allegato parte non integrante del presente atto);

Ritenuto pertanto di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 
2023, alla Società A.AM.P.S. S.p.A. - C.F. e P.I. 01168310496 con sede legale in Livorno (LI), Via 
dell'Artigianato n. 39/B, il servizio di controllo della vegetazione infestante lungo le strade cittadine 
per un importo pari ad € 73.770,00 oltre IVA pari ad € 89.999,40 IVA 22% inclusa;

Considerato che tale spesa trova copertura finanziaria al capitolo 9657 “Manutenzione ordinaria 
verde pubblico” C.P.F. 1.03.02.09.000  annualità 2024 del PEG 2024- 2026;

Rilevata, altresì, la necessità di provvedere al relativo impegno di spesa per un importo pari ad € 
73.770,00 oltre IVA pari ad € 89.999,40 IVA 22% inclusa sul capitolo 9657 “Manutenzione 
ordinaria verde pubblico” (esercizio 2024) C.P.F. 1.03.02.09.000 annualità 2024 del PEG 2024- 
2026;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) acquisito d'ufficio, allegato quali 
parte non integrante del presente atto;

Preso atto:

• che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente del Settore Manutenzione e Cura 
della Città, Ing. Silvia Borgo, sostituita, in caso di assenza, dal Dirigente del Settore 
Ambiente e Transizione Ecologica, dott. Leonardo Gonnelli, per il quale, in ordine al 
presente procedimento, non sussiste situazione di incompatibilità e/o di conflitto di interesse 
anche solo potenziale, con riferimento alla normativa anticorruzione nonché in riferimento 
al codice di comportamento, come da dichiarazione di assenza di conflitto di interesse 
conservata agli atti dell’ufficio;

• i dipendenti a vario titolo coinvolti nella procedura di cui trattasi non hanno comunicato 
potenziali conflitti di interessi ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento 
dell’Ente;

Dato atto che il contratto sarà formalizzato secondo l'uso del commercio disciplinato all'art. 18 del 
D. Lgs 36 del 2023, mediante scambio di corrispondenza;

Viste:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il 
DUP 2024-2026 e la delibera di Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026, predisposti secondo i principi 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 10/09/2024 12:38:42 - Determinazione N.7576/2024 - Data 10/09/2024



di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la 
Programmazione di bilancio”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, e la successiva Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 523 del 30/07/2024 di aggiornamento dello stesso;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024, con la quale è stato approvato 
il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026, contenente la Sezione 2.3 
Rischi corruttivi e Trasparenza, e la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 
del 30/07/2024 di aggiornamento dello stesso;

Viste, altresì:

• l'Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/7/2024 di conferimento incarichi dirigenziali e relative 
sostituzioni in caso di assenza e/o impedimenti dei titolari, relativi alla riorganizzazione 
dell’Ente di cui alla macrostruttura ex Deliberazione G.G. n. 484 del 28/06/2024;

• la Determina n. 7873 del 21/10/2019 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di 
Posizione Organizzativa del Settore “Ambiente e Mobilità”, prorogati con determina n. 
6945 del 24/10/2022;

• la Determinazione del Direttore Generale n. 6918 del 13/08/2024 avente ad oggetto “Quadro 
degli Incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) ex art. 16 CCNL 16/11/2022 di cui alla 
Determinazione n. 1411/2024 – Ulteriore Proroga degli Incarichi Istituiti e già formalmente 
attribuiti”;

Visto il Regolamento dei Contratti e di Contabilità;

Visto l’art. 183 c.7 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali d'impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Dato atto di avere accertato la compatibilità dell’impegno di spesa oggetto del presente atto con gli 
stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del T.U.E.L. e 
s.m.i.;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate,

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36 
del 2023, del servizio di controllo della vegetazione infestante lungo le strade cittadine – 
CIG: B2C49E22C5 - alla Società A.AM.P.S. S.p.A.- C.F. e P.I. 01168310496 con sede 
legale a Livorno (LI) Via dell'Artigianato n. 39/B, per un importo pari ad € € 73.770,00 oltre 
IVA pari ad € 89.999,40 IVA 22% inclusa;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 10/09/2024 12:38:42 - Determinazione N.7576/2024 - Data 10/09/2024



2. di approvare il capitolato avente ad oggetto “Affidamento del servizio di controllo della 
vegetazione infestante lungo le strade cittadine” allegato parte integrante della presente 
(“condizioni Contrattuali”, allegato 1 parte integrante)

3. di approvare la suddetta spesa e di impegnare l'importo di € 73.770,00 oltre IVA pari ad € 
89.999,40 IVA 22% inclusa sul capitolo 9657 “Manutenzione ordinaria verde pubblico” 
(esercizio 2024) C.P.F. 1.03.02.09.000 annualità 2024 del PEG 2024- 2026;

4. di approvare gli esiti della procedura di affidamento diretto, mediante ricorso alla 
piattaforma START, codice n. 035109/2024 così come descritti in premessa;

5. di trasmettere, il presente atto al Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;

6. di effettuare la comunicazione al beneficiario della spesa, ai sensi dell’art. 191, c. 1, del D. 
Lgs. 267/2000;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dirigente del Settore 
Manutenzione e Cura della Città, Ing. Silvia Borgo, sostituita, per effetto dell'Ordinanza 
sindacale n. 293/2024 dal  sottoscritto Dirigente del Settore Ambiente e Transizione 
Ecologica, dott. Leonardo Gonnelli, per il quale, in ordine al presente procedimento, non 
sussiste situazione di incompatibilità e/o di conflitto di interesse anche solo potenziale, con 
riferimento alla normativa anticorruzione nonché in riferimento al codice di comportamento, 
come da dichiarazione di assenza di conflitto di interesse conservata agli atti dell’ufficio;

8. di stabilire che la liquidazione delle spese per il servizio di cui trattasi, avvenga - a seguito 
della ricezione di specifici report contenenti il dettaglio dei servizi svolti - in due fasi:

• la prima a conclusione del servizio di tipo intensivo svolto fino al 30 settembre 2024,

• la seconda a conclusione del servizio complessivo relativamente alle prestazioni 
svolte dal 01/10/24 al 31/12/24.

La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione delle 
previsioni di cui all’art. 13 del regolamento relativo alla disciplina dell’attività amministrativa, del procedimento e 
dell’accesso agli atti e ai documenti.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e s.m.i., avverso il presente Provvedimento, è ammesso il ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, ai sensi del D. Lgs. 104/2010, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 
pubblicazione ovvero è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, 
entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
LEONARDO GONNELLI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 10/09/2024 12:38:42 - Determinazione N.7576/2024 - Data 10/09/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
106dc79efffbd8d2592470933b793924b4a3eec9268ad544f77635e0a728550f

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.7576/2024
Data: 10/09/2024
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLA VEGETAZIONE INFESTANTE LUNGO
LE STRADE CITTADINE FINO AL 31 DICEMBRE 2024 - CPV 77312000-0 – CIG: B2C49E22C5 E
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.

Firme digitali presenti nel documento originale
LEONARDO GONNELLI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 10/09/2024 12:38:42 - Determinazione N.7576/2024 - Data 10/09/2024

ID: a7873b197ed7a766

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a7873b197ed7a766_p7m&auth=1


